

胜通能源股份有限公司

2023 年度财务决算报告

胜通能源股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具标准无保留意见的《审计报告》（容诚审字[2024]200Z0314 号）。会计师的审计意见为：公司的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了胜通能源 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

根据审计结果编制 2023 年度财务决算报告如下：

一、2023 年度关键财务指标

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动	增减变动率
营业收入（元）	4,803,925,857.43	5,157,097,222.63	-353,171,365.20	-6.85%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-39,546,355.05	172,086,740.35	-211,633,095.40	-122.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-45,655,915.82	146,793,164.44	-192,449,080.26	-131.10%
经营活动产生的现金流量净额（元）	65,241,424.77	57,464,828.28	7,776,596.49	13.53%
基本每股收益（元/股）	-0.2354	1.1827	-1.4181	-119.90%
稀释每股收益（元/股）	-0.2354	1.1827	-1.4181	-119.90%
加权平均净资产收益率	-2.52%	17.63%		-20.15%
资产负债率	13.08%	8.12%		4.96%

二、2023 年度实现经营成果

2023 年度实现营业收入 4,803,925,857.43 元，比上年度减少 353,171,365.20 元，降低 6.85%；2023 年度实现归属于母公司所有者的净利润 -39,546,355.05 元，比上年度减少 211,633,095.40 元，降低 122.98%。具体如下：

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动	增减变动率
----	--------	--------	------	-------

一、营业总收入	4,803,925,857.43	5,157,097,222.63	-353,171,365.20	-6.85%
减：营业成本	4,846,569,771.68	4,953,674,860.30	-107,105,088.62	-2.16%
营业税金及附加	6,015,896.17	8,928,750.33	-2,912,854.16	-32.62%
销售费用	8,813,727.25	8,848,375.64	-34,648.39	-0.39%
管理费用	20,333,875.57	21,811,669.13	-1,477,793.56	-6.78%
研发费用	601,359.17	543,201.85	58,157.32	10.71%
财务费用	-34,773,129.33	-17,413,085.66	-17,360,043.67	-99.70%
加：其他收益	4,842,707.61	14,504,799.98	-9,662,092.37	-66.61%
投资收益（损失以“-”号填列）	-3,406,019.16	7,820,238.04	-11,226,257.20	-143.55%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-4,845,606.93	3,804,533.87	-8,650,140.80	-227.36%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	221,160.90	408,235.06	-187,074.16	-45.83%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,225,353.71	3,677,929.19	-5,903,282.90	160.51%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,814,161.77	-957,708.52	-1,856,453.25	193.84%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	415,036.56	1,837,608.82	-1,422,572.26	-77.41%
二、营业利润	-46,602,272.65	207,994,553.61	-254,596,826.26	-122.41%
加：营业外收入	379,173.39	8,026,152.02	-7,646,978.63	-95.28%
减：营业外支出	268,837.80	466,501.09	-197,663.29	-42.37%
三、利润总额	-46,491,937.06	215,554,204.54	-262,046,141.60	-121.57%
减：所得税费用	-6,945,582.01	43,467,464.19	-50,413,046.20	-115.98%
四、净利润	-39,546,355.05	172,086,740.35	-211,633,095.40	-122.98%
其中：归属于母公司所有者的净利润	-39,546,355.05	172,086,740.35	-211,633,095.40	-122.98%

三、2023年度财务状况指标

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减变动	增减变动率
----	-------------	-----------	------	-------

资产总额	1,731,280,569.69	1,726,429,351.67	4,851,218.02	0.28%
负债总额	226,429,108.20	140,199,478.82	86,229,629.38	61.50%
归属母公司所有者权益	1,504,851,461.49	1,586,229,872.85	-81,378,411.36	-5.13%

1、全年资产变动情况

2023 年年末资产总额 1,731,280,569.69 元，比 2023 年年初增加 4,851,218.02 元，主要变动因素如下：流动资产 1,583,169,832.50 元，比 2023 年年初增加 11,008,111.62 元；非流动资产 148,110,737.19 元，比 2023 年年初减少 6,156,893.60 元。具体如下：

单位：人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减变动	增减变动率
流动资产：				
货币资金	1,308,963,160.60	1,227,273,354.07	81,689,806.53	6.66%
交易性金融资产	95,221,160.90	93,408,235.06	1,812,925.84	1.94%
应收票据	4,521,849.40	71,713,011.74	-67,191,162.34	-93.69%
应收账款	59,193,523.14	33,732,461.38	25,461,061.76	75.48%
应收款项融资	130,000.00	13,167,991.47	-13,037,991.47	-99.01%
预付款项	98,412,756.21	117,981,108.79	-19,568,352.58	-16.59%
其他应收款	3,658,421.41	6,554,151.89	-2,895,730.48	-44.18%
存货	10,236,442.22	5,860,234.69	4,376,207.53	74.68%
其他流动资产	2,832,518.62	2,471,171.79	361,346.83	14.62%
流动资产合计	1,583,169,832.50	1,572,161,720.88	11,008,111.62	0.70%
非流动资产：				
长期股权投资	39,228,923.17	54,474,530.10	-15,245,606.93	-27.99%
投资性房地产	29,640.93	73,375.45	-43,734.52	-59.60%
固定资产	50,418,544.73	72,468,867.67	-22,050,322.94	-30.43%

在建工程	2,995,148.95	828,672.42	2,166,476.53	261.44%
使用权资产	1,046,199.24		1,046,199.24	100%
无形资产	23,244,020.09	23,950,847.88	-706,827.79	-2.95%
长期待摊费用		51,963.35	-51,963.35	-100.00%
递延所得税资产	9,260,867.08	1,740,437.32	7,520,429.76	432.10%
其他非流动资产	21,887,393.00	678,936.60	21,208,456.40	3123.78%
非流动资产合计	148,110,737.19	154,267,630.79	-6,156,893.60	-3.99%
资产总计	1,731,280,569.69	1,726,429,351.67	4,851,218.02	0.28%

2、全年负债的变动情况

2023年末负债226,429,108.20元,比2023年年初增加86,229,629.38元,主要变动因素如下:

单位:人民币元

项目	2023年12月31日	2023年1月1日	增减变动	增减变动率
流动负债:				
短期借款	129,867,967.59		129,867,967.59	100%
应付票据	21,000,000.00	60,000,000.00	-39,000,000.00	-65.00%
应付账款	11,832,845.41	7,289,697.33	4,543,148.08	62.32%
合同负债	21,168,377.11	9,093,739.91	12,074,637.20	132.78%
应付职工薪酬	8,732,074.69	15,850,695.29	-7,118,620.60	-44.91%
应交税费	16,552,551.76	19,178,783.77	-2,626,232.01	-13.69%
其他应付款	4,380,130.98	8,762,675.89	-4,382,544.91	-50.01%
一年内到期的非流动负债	530,992.10		530,992.10	100%
其他流动负债	3,233,578.69	5,661,101.80	-2,427,523.11	-42.88%
流动负债合计	217,298,518.33	125,836,693.99	91,461,824.34	72.68%
非流动负债:				

租赁负债	590,769.19		590,769.19	100%
预计负债	2,853,275.31	1,166,684.89	1,686,590.42	144.56%
递延所得税负债	5,686,545.37	13,196,099.94	-7,509,554.57	-56.91%
非流动负债合计	9,130,589.87	14,362,784.83	-5,232,194.96	-36.43%
负债合计	226,429,108.20	140,199,478.82	86,229,629.38	61.50%

3、全年股东权益变动情况

2023 年末归属于母公司所有者权益 1,504,851,461.49 元，比 2023 年初减少 81,378,411.36 元。

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	增减变动	增减变动率
股本	168,000,000.00	120,000,000.00	48,000,000.00	40.00%
资本公积	899,997,700.55	947,997,700.55	-48,000,000.00	-5.06%
其他综合收益	-3,044,823.80		-3,044,823.80	100%
专项储备	4,229,623.03	3,416,855.54	812,767.49	23.79%
盈余公积	28,946,079.73	28,946,079.73	-	0.00%
未分配利润	406,722,881.98	485,869,237.03	-79,146,355.05	-16.29%
归属于母公司所有者权益合计	1,504,851,461.49	1,586,229,872.85	-81,378,411.36	-5.13%
所有者权益合计	1,504,851,461.49	1,586,229,872.85	-81,378,411.36	-5.13%

四、2023 年度现金流情况

1、经营活动现金流情况

本年度实现经营活动净现金流入 65,241,424.77 元，经营活动产生的现金流量净额同比增加 13.53%。

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动	增减变动率
一、经营活动产生的现金流量				
销售商品、提供劳务收到的现金	5,353,903,354.26	5,574,854,433.13	-220,951,078.87	-3.96%

收到的税费返还	17,054,278.94	20,651,211.47	-3,596,932.53	-17.42%
收到其他与经营活动有关的现金	41,668,912.01	42,066,455.65	-397,543.64	-0.95%
经营活动现金流入小计	5,412,626,545.21	5,637,572,100.25	-224,945,555.04	-3.99%
购买商品、接受劳务支付的现金	5,191,644,040.26	5,371,375,728.08	-179,731,687.82	-3.35%
支付给职工以及为职工支付的现金	92,068,713.74	97,952,526.22	-5,883,812.48	-6.01%
支付的各项税费	51,413,995.40	96,242,039.20	-44,828,043.80	-46.58%
支付其他与经营活动有关的现金	12,258,371.04	14,536,978.47	-2,278,607.43	-15.67%
经营活动现金流出小计	5,347,385,120.44	5,580,107,271.97	-232,722,151.53	-4.17%
经营活动产生的现金流量净额	65,241,424.77	57,464,828.28	7,776,596.49	13.53%

2、投资活动现金流情况

本年度实现投资活动净流出 12,418,598.83 元，投资活动产生的现金流量净额同比增加 83.87%。

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动	增减变动率
二、投资活动产生的现金流量				
收回投资收到的现金	302,000,000.00	892,000,000.00	-590,000,000.00	-66.14%
取得投资收益收到的现金	12,845,105.25	13,507,112.93	-662,007.68	-4.90%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,029,568.96	4,058,101.08	-3,028,532.12	-74.63%
投资活动现金流入小计	315,874,674.21	909,565,214.01	-593,690,539.80	-65.27%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	24,293,273.04	1,526,398.92	22,766,874.12	1491.54%
投资支付的现金	304,000,000.00	985,032,800.00	-681,032,800.00	-69.14%
投资活动现金流出小计	328,293,273.04	986,559,198.92	-658,265,925.88	-66.72%
投资活动产生的现金	-12,418,598.83	-76,993,984.91	64,575,386.08	83.87%

流量净额				
------	--	--	--	--

3、筹资活动现金流情况：

本年度实现筹资活动净流入 8,155,445.09 元，筹资活动产生的现金流量净额同比减少 98.83%。

单位：人民币元

项目	2023 年	2022 年	增减变动	增减变动率
三、筹资活动产生的现金流量				
吸收投资收到的现金		698,350,000.00	-698,350,000.00	-100.00%
取得借款收到的现金	129,207,805.56		129,207,805.56	100.00%
筹资活动现金流入小计	129,207,805.56	698,350,000.00	-569,142,194.44	-81.50%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	39,600,000.00		39,600,000.00	100%
支付其他与筹资活动有关的现金	81,452,360.47	1,503,000.00	79,949,360.47	5319.32%
筹资活动现金流出小计	121,052,360.47	1,503,000.00	119,549,360.47	7954.05%
筹资活动产生的现金流量净额	8,155,445.09	696,847,000.00	-688,691,554.91	-98.83%

胜通能源股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 29 日